5, 371; 5, 400; 5, 492; 5, 493; 5, 494 u. s. w., I. Neap. 46; 139; 160; 228; 233; 325; 420; 571; 573 u. s. w. Selten ist die dazu gehörige Form des Positiv, wie *puero bono pienti* C. I. L. 3, 1531; 116 *filio pienti* 3, 2313; 3, 3310: *parentes pientes* 5, 368; *cum suo piente marito* 10, 3148: *pientes salvete Murat.* 1624, 4. In der Abbreviatur *pien* C. I. L. 2, 2724: 2, 2908 oder *pient* C. I. L. 3, 2311; 5, 67; 5, 1307; 5, 1394 und 9, 274, kann mit nicht geringerer Wahrscheinlichkeit eine Bezeichnung des Superlat. als des Positiv gefunden werden.

64. Zu mehreren adjektivischen Komparativen und Superlativen ist entweder kein adjektivischer, oder auch gar kein Positiv vorhanden. Prisc. 15, 4, 25, 26 S. 1016 (II 80, 3): *Inveniuntur pauca, quae quamvis a nominibus non deriventur, tamen habent comparativa [vel diminutiva], ut saepe saepius saepissime. Antiqui tamen et saepior et saepissimus protulisse inveniuntur, sicut ultra ulterius ultime, ulterior ultimus. Non enim adverbia a nominibus, sed ab adverbii huiuscemodi nomina nascuntur: supra superius supreme, superior supremus; citra citerius citime, citerior citimus; extra exterius extreme, exterior extremus; infra inferius infime, inferior infimus; diu diu*ius* diutissime, diutior diutissimus; nuper nuperius nuperrime, antiqui nuperus nuperior nuperrimus. Ocioꝝ quoque ocissimus et ocius ocissime a Graeco est ὀξύς, ideo habuit comparationem.* Derselbe 2, 3, 12 und 13 S. 602 und 603 (I 90, 11): *A saepe adverbio positivum vel comparativum nomen non legi, superlativum posuit Cato nepos de actionibus ad populum, ne lex sua abrogetur: Facite vobis in mentem veniat, Quirites, ex aere alieno in hac civitate et in aliis omnibus propter diem atque faenus saepissimam discordiam fuisse. Prior et primus quaeritur an sit comparativus et superlativus, et dicunt quidam, quod, cum ordinis sunt, differentiam numeri significant; sicut enim alter de duobus et alius de multis dicitur, sic prior de duobus et primus de multis dici solet. Inveniuntur tamen saepe prior pro melior positum, et tunc sine dubio habet vim comparativi, et primus pro optimus, et tunc superlativi significance obtinet.* Vergilius in VIII (v. 785): *primos iuenum tot miserit Orco; primos posuit pro optimos.* Quidam autem non absurde confirmant, quod in numeris quoque potest prior esse comparativus, unde ablativo iungitur, et primus superlativus, cum ad multos componitur et semper genetivum sequitur; et quod prior, sicut omnes comparativi, vel ad sui generis vel ad alieni aliquem comparatur etiam, cum numerum significat, ut, prior